aplauso das comunidades política e jurídica brasileiras que que-
riam romper com o sistema opressor das Ordenações Filipinas, 
herança normativa do absolutismo, que tinha o direito criminal 
como instrumento de demonstração do pleno domínio do Esta-
do sobre a pessoa do acusado. 

O CPCrim continha 355 (trezentos e cinquenta e cinco) 
artigos e mais 27 (vinte e sete) dispositivos sob a rubrica disposi-
ção provisória acerca da administração da justiça civil, que diziam 
respeito à jurisdição cível, reunidos na última parte, denomina-
da título único. Estava estruturado em duas partes, denominadas